SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD/DIPED - DIRETORIA PEDAGÓGICA

RESULTADO PRELIMINAR, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTUDANTE - PDE/FURG SUBPROGRAMA DE

APOIO PEDAGÓGICO
PDE/MONITORIA ACADÊMICA - Segundo Semestre 2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES - EDITAL 11/2025

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, através da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD,
torna público o Resultado Preliminar das inscrições para seleção de propostas de Monitoria Acadêmica
vinculadas aos componentes curriculares dos cursos de graduação da FURG e que se enquadrem nos
objetivos e requisitos do Edital 11/2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 A distribuição das cotas de bolsas, após avaliação da Comissão Assessora de Avaliação, foi
realizada seguindo as orientações descritas no item 11 do Edital.

1.2 Foram utilizados como critérios de desempate os descritos no item 10.4 do Edital.

1.3 Propostas com avaliação inferior a 5 pontos foram desclassificadas, de acordo com o Edital.

1.4 Os recursos ao resultado preliminar podem ser interpostos no período de 4 até 5 setembro de
2025, através do e-mail diped@furg.br.

1.5 Não serão aceitos os recursos encaminhados fora do prazo determinado no item 17 do Edital

1.6 Tendo em vista a possibilidade de alteração das notas com os recursos, a proposta classificada em
lista preliminar não garante a cota de bolsa.

1.7 O resultado final será divulgado no dia 10 de setembro de 2025.

Escola de Engenharia - EE

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade

de vaga do
coordenador

Situação

521/2025
04370 - Metrologia e

Ensaios 04378 -
Processos Metalúrgicos II

Monitoria (Ampla
Concorrência) 6.200 1º//AC Selecionada

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 1

https://prograd.furg.br/images/DIPED/SEI_0458007_Edital_11.pdf

458/2025

04216 - Equipamentos
Industriais e de Processos

04222 - Máquinas
Marítimas 04276 -
Máquinas Térmicas

Monitoria (Ampla
Concorrência) 2.400 - Desclassificada

Escola de Enfermagem - EEnf

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

455/2025 18117 - Semiologia e
Semiotécnica II

Monitoria (Ampla
Concorrência) 7.800 1º//AC Selecionada

490/2025
18141 - Enfermagem
nas Intercorrências
Clínicas do Adulto

Monitoria Social 7.700 1º//AAF
2º // AC Selecionada

472/2025 18128 - Semiologia e
Semiotécnica I

Monitoria (Ampla
Concorrência) 7.500 3º//AC Selecionada

482/2025 18094 - Semiologia e
Semiotécnica III

Monitoria (Ampla
Concorrência) 6.000 4º//AC 1º Suplente

Escola de Química e Alimentos - EQA

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

488/2025 02287 - Química Geral
II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.700 1º//AC Selecionada

453/2025 02383 - Bioquímica de
Alimentos I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 2º//AC Selecionada

498/2025

02356 - Química
Analítica II 02357 -
Química Analítica

Experimental II 02523 -
Química Analítica

Experimental

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 3º//AC Selecionada

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 2

469/2025 02288 - Química Geral
Experimental II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.100 4º//AC Selecionada

464/2025
02191 - Termodinâmica

I 02192 -
Termodinâmica II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.000 5º//AC Selecionada

514/2025
02385 - Química de
Alimentos II 02384 -

Análise de Alimentos I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.800 6º//AC Selecionada

459/2025 02347 - Química Geral e
Experimental II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.500 7º//AC Selecionada

484/2025

02258 - Reatores
Bioquímicos I 02521 -

Fundamentos de
Engenharia Bioquímica

II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.700 8º//AC Selecionada

525/2025 02485 - Fenômenos de
Transporte II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.700 9º//AC Selecionada

495/2025 02392 - Microbiologia
de Alimentos II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.600 10º//AC 1º Suplente

481/2025

02188 - Fenômenos de
Transporte I 02196 -

Fenômenos de
Transporte II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.200 11º//AC 2º Suplente

Faculdade de Direito - FaDir

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

460/2025
08428 - Sociologia

Jurídica 08451 - Direito
do Trabalho II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.700 1º//AC Selecionada

473/2025

08500 - Políticas
Públicas 08482 -

Organizações e Regimes
Internacionais

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.300 2º//AC Selecionada

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 3

504/2025

08447 - Direito
Ambiental 08379 -

Legislação Patrimonial e
Ambiental 08489 -

Extensão em Direito I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.000 3º//AC Selecionada

506/2025

08409 - Fundamentos de
Direito 08523 - Noções

de Direito para
Administração II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
5.300 4º//AC 1º Suplente

Faculdade de Medicina - FaMed

Inscrição Título da proposta Modalidade
de Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de vaga

do coordenador
Situação

523/2025

21080 - Imunologia
17022 -

IMUNOLOGIA
17030 -

IMUNOLOGIA
12135 - Imunologia

Básica

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 1º//AC Selecionada

502/2025

17027 -
PARASITOLOGIA

12134 -
Parasitologia

Básica

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.800 2º//AC Selecionada

454/2025

21072 - Genética
Médica 12053 -

Bioética
Aplicada(ACI)

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.600 3º//AC Selecionada

474/2025 12057 - Medicina
Legal

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.000 4º//AC 1º Suplente

Instituto de Ciências Biológicas - ICB

Inscrição Título da proposta Modalidade
de Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade

de vaga do
coordenador

Situação

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 4

509/2025

15081 - BIOLOGIA DO
PARASITISMO 16106 -

Fundamentos de
Nomenclatura e Sistemática

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.700 1º//AC Selecionada

507/2025
16059 - FARMACOLOGIA

APLIC. A ENF. 16065 -
PSICOFARMACOLOGIA

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 2º//AC Selecionada

501/2025 16094 - Diversidade Animal
II 15073 - ENTOMOLOGIA

Monitoria
Social 9.500 3º//AC Selecionada

461/2025

16099 - Diversidade Vegetal
II 16125 - Sistemática de

Plantas com Sementes 16126
- Práticas em Sistemática de

Plantas com Sementes

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.100 1º//AAF

4º//AC Selecionada

465/2025 16112 - Práticas em
Embriologia Comparada

Monitoria
Social 8.000 5º//AC Selecionada

480/2025 16079 - Diversidade Vegetal
I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.800 6º//AC Selecionada

483/2025 16115 - Morfologia Vegetal
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.500 7º//AC 1º Suplente

467/2025
16139 - Práticas em

Fisiologia Vegetal 16218 -
Fisiologia Vegetal II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.700 8º//AC 2º Suplente

Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis - ICEAC

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

493/2025
07296 - Economia

Matemática 07077 -
TEORIA ECONOMICA

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.400 1º//AC Selecionada

Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 5

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

486/2025

101092 - Geografia
Cultural 101143 -

Trabalho de Campo
Integrado em Geografia
I 10654 - Sistemas de

Informações
Geográficas

Monitoria
Social 8.900 1º//AC Selecionada

524/2025

101205 -
Bioarqueologia 101194
- Geologia, Evolução e

Ambiente

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.900 2º//AC Selecionada

492/2025

101204 - Arqueologia
Digital 10293 -

SOCIEDADES PRÉ-
COLONIAIS

AMERICANAS I
10299 - SOCIEDADES

PRÉ-COLONIAIS
AMERICANAS II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.800 3//AC Selecionada

478/2025
10741 - Diagnóstico de

Arquivos 10742 -
Paleografia

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.800 4º//AC Selecionada

475/2025

101081 - História das
Relações Internacionais

II 101082 - América
Latina: Contexto e

Relações Internacionais

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
6.420 5º//AC Selecionada

476/2025

101221 - Metodologia
da Pesquisa de Campo

em Arqueológica II
101223 - Arqueologia
dos Povos Originários

no Brasil

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
4.900 - Desclassificada

Instituto de Educação - IE

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 6

522/2025
09784 - Didática II
09783 - Políticas

Públicas da Educação

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 1º//AC Selecionada

511/2025

09196 - INTRODUCAO
A FILOSOFIA 09316 -

ELEM. FILO-ANTROP.
DA SAUDE 09751 -
Gestão Educacional

090230 - Filosofia da
Ciência

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.100 2º//AC Selecionada

520/2025
09342 - LUTAS 090161

- Lutas 090215 -
Punhobol

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.300 3//AC Selecionada

508/2025
09361 - EDUC. FISICA
- VOLEIBOL 09398 -

VOLEIBOL

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.600 4º//AC Selecionada

452/2025 09438 - ELEM. FILOS.
DA EDUCACAO

Monitoria
Social 7.000 5º//AC Selecionada

457/2025 090157 - Ginásticas
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
5.700 6º//AC 1º Suplente

Instituto de Letras e Artes - ILA

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

470/2025 06787 - Introdução aos
Estudos Literários II

Monitoria
Social 10.000 1º//AC Selecionada

462/2025

06108 - OFICINA DE
CERAMICA 06967 -

Expressão
Tridimensional II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.500 2º//AC Selecionada

518/2025
06676 - Compreensão e

Expressão Oral em
Língua Inglesa

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.000 3//AC Selecionada

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 7

499/2025

060011 - Práticas
Extensionistas e

Culturais II 060021 -
Experimentação em
Fotografia 060026 -

Práticas Extensionistas e
Culturais I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
9.000 4º//AC Selecionada

513/2025

06784 - Panorama da
Literatura Ocidental I
06788 - Panorama da

Literatura Ocidental II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.800 5º//AC Selecionada

503/2025
06917 - Francês IV

06927 - Literatura de
Língua Francesa I

Monitoria
Social 8.500 6º//AC Selecionada

517/2025 06700 - Morfossintaxe
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.500 1º//AAF

7º//AC Selecionada

512/2025 06860 - Espanhol IV
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.500 8º//AC Selecionada

479/2025 06698 - Literatura
Ocidental

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.000 9º//AC Selecionada

510/2025

06528 - Prática de
Ensino de Literatura

06819 - Configurações
Contemporâneas do

Texto Literário

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.400 10º//AC 1º Suplente

526/2025

06813 - Morfossintaxe
II 06848 - Gramática do

Português
Contemporâneo e

Ensino

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.000 11º//AC 2º Suplente

516/2025 06915 - Francês II
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
5.100 12º//AC 3º Suplente

Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade de

vaga do
coordenador

Situação

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 8

515/2025 01351 - Cálculo I
01352 - Cálculo II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
10.000 1º//AC Selecionada

489/2025
01366 - Física das
Radiações 01369 -

Física Computacional

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.620 2º//AC Selecionada

485/2025 03195 - FÍSICA I
Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.000 3º//AC 1º Suplente

Instituto de Oceanografia - IO

Inscrição Título da proposta Modalidade de
Bolsa

Nota
final

Classificação
//Modalidade

de vaga do
coordenador

Situação

496/2025 11024 - CIENCIAS DO
AMBIENTE

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
10.000 1º//AC Selecionada

491/2025
05136 -

PALEONTOLOGIA
GERAL

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
8.000 2º//AC Selecionada

500/2025 11182 - Dinâmica dos
Oceanos I

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.600 3º//AC Selecionada

487/2025 11185 - Oceanografia
Química II

Monitoria
(Ampla

Concorrência)
7.200 4º//AC 1º Suplente

Rio Grande, 4 de setembro de 2025

Simone Grohs Freire

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Simone Grohs Freire, Pró-Reitora, em 04/09/2025, às 14:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0473924 e o código CRC 0B50C9C7.

Referência: Caso responda este documento Resultado Preliminar, indicar o Processo nº 23116.012709/2025-12 SEI nº 0473924

Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)         SEI 23116.012709/2025-12 / pg. 10

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Preliminar - Edital 11/2025 - Monitoria 2 Semestre (0473924)